
МОРШАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
      27 февраля 2020 года                      г. Моршанск                                  №151 

 
Об утверждении  Порядка заключения органами местного самоуправления 

Моршанского района Тамбовской области соглашений с органами местного 
самоуправления отдельных сельсоветов, входящих в состав Моршанского района 
Тамбовской области, о передаче (принятии) осуществления части полномочий по 
решению вопросов местного значения 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, частью 4 

статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании 
части 3 статьи 7 Устава Моршанского района Тамбовской области, 

 
Моршанский районный Совет народных депутатов решил: 
 
1. Утвердить Порядок заключения органами местного самоуправления 

Моршанского района Тамбовской области соглашений с органами местного 
самоуправления отдельных сельсоветов, входящих в состав Моршанского района 
Тамбовской области, о передаче (принятии) осуществления части полномочий по 
решению вопросов местного значения (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Согласие» и разместить  на 
сайте «РИА» ТОП-68»  (www.top68.ru.) 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
   

       
Председатель  Моршанского  
районного Совета народных  
депутатов                 Е.П.Буренин 

                         
                        Глава              
          Моршанского района 
                   П. М. Фетискин   

 

 
 
 
 
 
 



 

 

2 

 

Утвержден 
решением 

Моршанского районного 
Совета народных депутатов 
от 27 февраля 2020 г. N151  

 

Порядок 
заключения органами местного самоуправления Моршанского района 
Тамбовской области соглашений с органами местного самоуправления 

отдельных сельсоветов, входящих в состав Моршанского района Тамбовской 
области, о передаче (принятии) осуществления части полномочий по 

решению вопросов местного значения 

 
Статья 1. Общие положения 
1. Порядок заключения соглашений между органами местного 

самоуправления Моршанского района Тамбовской области и органами местного 
самоуправления  сельсоветов Моршанского района Тамбовской области о 
передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного 
значения (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" 
(далее - Федеральный закон "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации"), Уставом Моршанского района 
Тамбовской области. 

2. Органы местного самоуправления сельсоветов, входящих в состав 
Моршанского района Тамбовской области (далее - органы местного 
самоуправления сельсоветов), вправе заключать соглашения с органами местного 
самоуправления Моршанского района Тамбовской области (далее - органы 
местного самоуправления Моршанского района) о передаче им осуществления 
части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 
бюджетов этих сельсоветов в бюджет Моршанского района в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

3. Органы местного самоуправления Моршанского района вправе заключать 
соглашения с органами местного самоуправления сельсоветов, входящих в состав 
Моршанского района Тамбовской области, о передаче им осуществления части 
своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 
бюджета Моршанского района в бюджеты соответствующих сельсоветов в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

 
Статья 2. Компетенция органов местного самоуправления Моршанского 

района Тамбовской области 
1. Моршанский районный Совет народных депутатов: 



 

 

3 

 

1) принимает решения о передаче осуществления части полномочий по 
решению вопросов местного значения района органам местного самоуправления 
сельсоветов; 

2) принимает решения о принятии органами местного самоуправления 
района осуществления части полномочий по решению вопросов местного 
значения сельсоветов; 

3) контролирует выполнение принятых решений. 
2. Администрация Моршанского района: 
1) осуществляет подготовку заключения о целесообразности 

(нецелесообразности) передачи (принятия) органами местного самоуправления 
Моршанского района осуществления части полномочий по решению вопросов 
местного значения; 

2) осуществляет подготовку проекта решения Моршанского районного 
Совета народных депутатов о передаче (принятии) органами местного 
самоуправления Моршанского района осуществления части полномочий по 
решению вопросов местного значения; 

3) представляет на рассмотрение Моршанского районного Совета народных 
депутатов данный проект; 

4) осуществляет подготовку проектов соглашений о передаче (принятии) 
органами местного самоуправления Моршанского района осуществления части 
полномочий по решению вопросов местного значения; 

5) исполняет заключенные соглашения о передаче (принятии) органами 
местного самоуправления Моршанского района осуществления части полномочий 
по решению вопросов местного значения; 

6) осуществляет контроль за реализацией уполномоченными органами 
администрации района переданных (принятых) полномочий в соответствии с 
заключенными соглашениями; 

7) привлекает к ответственности лиц, ответственных за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение переданных (принятых) полномочий в соответствии с 
действующим законодательством. 

 
Статья 3. Передача осуществления части полномочий по решению вопросов 

местного значения района органам местного самоуправления  
сельсоветов 

1. Инициировать передачу осуществления части полномочий по решению 
вопросов местного значения могут органы местного самоуправления 
Моршанского района либо органы местного самоуправления сельсоветов. 

2. Администрация Моршанского района Тамбовской области (далее - 
Администрация района), рассмотрев инициативу органов местного 
самоуправления Моршанского района либо органов местного самоуправления 
сельсоветов, осуществляет подготовку в тридцатидневный срок проекта решения 
Моршанского районного Совета народных депутатов о передаче органам местного 
самоуправления сельсоветов осуществления части полномочий по решению 



 

 

4 

 

вопросов местного значения Моршанского района. Данный проект решения 
Администрация района представляет в Моршанский районный Совет народных 
депутатов для рассмотрения на очередном заседании Моршанского районного 
Совета народных депутатов. 

3. Моршанский районный Совет народных депутатов принимает решение о 
передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного 
значения района органам местного самоуправления сельсоветов и направляет 
принятое решение на рассмотрение органам местного самоуправления 
сельсоветов. 

В решении Моршанского районного Совета народных депутатов 
указываются: 

- полномочия по решению вопросов местного значения Моршанского 
района; 

- срок, на который заключается соглашение о передаче части полномочий по 
решению вопросов местного значения Моршанского района; 

- сведения о передаче финансовых средств и материальных ресурсов, 
необходимых для осуществления передаваемых полномочий. 

4. В случае, если депутаты Моршанского районного Совета народных 
депутатов приняли решение о передаче осуществления части полномочий по 
решению вопросов местного значения Моршанского района, то заключаются 
соглашения. 

5. Контроль за исполнением передаваемых полномочий, предусмотренных 
соглашением, осуществляется путем предоставления органами местного 
самоуправления сельсоветов отчетов об осуществлении переданных полномочий, 
использовании финансовых средств и материальных ресурсов в сроки и порядке, 
определенные соглашением. 

6. Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочий, 
предусмотренных соглашением, предоставляются в форме межбюджетных 
трансфертов. 

Ежегодный объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 
бюджета района для осуществления полномочий, предусмотренных соглашением, 
устанавливается в соответствии с расчетом межбюджетных трансфертов. 

Расчет предоставляемых межбюджетных трансфертов осуществляется 
отдельно по каждому полномочию согласно действующему законодательству. 

В случае нецелевого использования межбюджетных трансфертов они 
подлежат возврату в бюджет района. 

7. Органы местного самоуправления Моршанского района могут передать 
органам местного самоуправления сельсоветов материальные ресурсы, 
необходимые для реализации передаваемых полномочий, по договору 
безвозмездного пользования в тридцатидневный срок со дня подписания 
соглашения. 

8. Типовое соглашение о передаче части полномочий приведено в 
приложении 1 к настоящему Порядку. 



 

 

5 

 

 
Статья 4. Принятие органами местного самоуправления района части 

полномочий по решению вопросов местного значения  сельсоветов 
1. Инициировать принятие органами местного самоуправления района части 

полномочий по решению вопросов местного значения сельсоветов могут органы 
местного самоуправления сельсоветов либо органы местного самоуправления 
Моршанского района. 

2. В случае, если инициатором принятия осуществления части полномочий 
по решению вопросов местного значения  сельсоветов выступают органы местного 
самоуправления Моршанского района, то данное предложение направляется в 
адрес органов местного самоуправления сельсоветов для рассмотрения ими 
вопроса о передаче названных полномочий. 

Указанное предложение подлежит рассмотрению органами местного 
самоуправления сельсоветов в срок не более 30 дней со дня получения. 

3. В случае, если инициатором передачи осуществления части полномочий 
по решению вопросов местного значения  сельсоветов выступают органы местного 
самоуправления сельсоветов, то на рассмотрение органов местного 
самоуправления Моршанского района предоставляется решение 
представительного органа местного самоуправления сельсоветов. 

Решение представительного органа местного самоуправления сельсоветов 
направляется в адрес Администрации района и должно содержать следующие 
сведения: 

- полномочия по решению вопросов местного значения  сельсоветов, 
которые подлежат передаче органам местного самоуправления Моршанского 
района; 

- срок, на который заключается соглашение о передаче части полномочий по 
решению вопросов местного значения  сельсоветов; 

- сведения о передаче финансовых средств и материальных ресурсов, 
необходимых для осуществления передаваемых полномочий. 

4. Администрация района на основании поступившего правового акта, 
указанного в части 3 настоящей статьи, осуществляет подготовку проекта 
решения Моршанского районного Совета народных депутатов о принятии 
органами местного самоуправления Моршанского района осуществления части 
полномочий по решению вопросов местного значения сельсоветов. 

Администрация района вносит проект решения Моршанского районного 
Совета народных депутатов о принятии части полномочий в порядке и сроки, 
установленные для внесения нормативных правовых актов в Моршанский 
районный Совет народных депутатов. 

5. Принятое Моршанским районным Советом народных депутатов решение 
направляется органам местного самоуправления сельсоветов. 

6. В случае, если депутаты Моршанского районного Совета народных 
депутатов приняли решение о принятии осуществления части полномочий по 
решению вопросов местного значения  сельсоветов заключается соглашение. 



 

 

6 

 

7. Органы местного самоуправления Моршанского района в соответствии с 
условиями соглашения и расчетом межбюджетных трансфертов, предоставляемых 
из бюджета сельсоветов в бюджет Моршанского района в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, получают финансовые средства из 
бюджетов  сельсоветов на реализацию передаваемых полномочий. 

Расчет предоставляемых межбюджетных трансфертов осуществляется 
отдельно по каждому полномочию согласно действующему законодательству. 

8. Органы местного самоуправления сельсоветов могут передать органам 
местного самоуправления Моршанского района материальные ресурсы, 
необходимые для реализации передаваемых полномочий, по договору 
безвозмездного пользования в тридцатидневный срок со дня подписания 
соглашения. 

9. Органы местного самоуправления Моршанского района предоставляют 
органам местного самоуправления сельсоветов отчеты об осуществлении 
переданных полномочий, использовании финансовых средств (межбюджетных 
трансфертов) и материальных ресурсов в сроки и порядке, определенные 
соглашением. 

10. Типовое соглашение о принятии части полномочий приведено в 
приложении 2 к настоящему Порядку. 

 
Статья 5. Требования к содержанию соглашения 
1. В соглашении указываются: 
1) предмет соглашения (должен содержать указание на вопрос местного 

значения и конкретные передаваемые полномочия по его решению); 
2) порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, 

необходимых для осуществления передаваемых (принимаемых) полномочий, 
сроки и порядок их предоставления; 

3) обязанности и права сторон: 
- порядок передачи и использования материальных ресурсов; 
- контроль за использованием передаваемых (принимаемых) полномочий; 
- сроки и порядок предоставления отчетов об осуществлении переданных 

полномочий, использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов) и 
материальных ресурсов. 

4) ответственность сторон; 
5) срок, на который заключается соглашение; 
6) порядок и сроки вступления соглашения в действие; 
7) положения, устанавливающие основания и порядок прекращения его 

действия, в том числе досрочного; 
8) финансовые санкции за неисполнение соглашений в соответствии с 

действующим законодательством; 
9) порядок внесения изменений и дополнений в соглашение. 
 
Статья 6. Порядок использования дополнительных материальных ресурсов 



 

 

7 

 

и финансовых средств для осуществления переданных полномочий 
1. Дополнительные финансовые средства на исполнение полномочий (или 

части полномочий) используются в целях обеспечения исполнения переданных 
полномочий надлежащим образом в полном объеме и с соблюдением норм 
законодательства. 

2. Дополнительные финансовые средства используются в случаях 
недостаточности финансовых средств, предоставленных бюджету в виде иных 
межбюджетных трансфертов на обеспечение передаваемых полномочий (или 
части полномочий) на текущий финансовый год и увеличения доходной части 
бюджета за счет роста собственных доходов бюджета (за исключением средств по 
дополнительным отчислениям и субсидиям) 

3. Дополнительные финансовые средства используются строго на цели, 
указанные в соглашении о передаче (принятии) полномочий, в рамках 
утвержденного бюджета муниципального образования на соответствующий 
финансовый год. 

4. Кредиторская задолженность по расходам, предусмотренным 
дополнительным финансированием из бюджета муниципального образования на 
осуществление переданных (принятых) полномочий (или части полномочий) на 
конец текущего финансового года не допускается. 

 
Статья 7. Прекращение действия соглашения 
1. Соглашение прекращает свое действие со дня истечения срока, на 

который оно было заключено. 
2. В случае неисполнения условий, соглашение может быть расторгнуто по 

инициативе любой из сторон. Уведомление о расторжении соглашения 
направляется в письменной форме. 

При наличии споров соглашение может быть расторгнуто в судебном 
порядке. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

8 

 

 
 

Приложение 1 
к Порядку 

заключения органами местного 
самоуправления Моршанского района 

Тамбовской области соглашений с органами 
местного самоуправления отдельных сельсоветов, 

входящих в состав Моршанского района 
Тамбовской области, о передаче (принятии) 

осуществления части полномочий по 
решению вопросов местного значения 

 
                                            ТИПОВОЕ СОГЛАШЕНИЕ 
                                  О ПЕРЕДАЧЕ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ 
                                           "_____" ____________ 201___ г. 

 
     Администрация  Моршанского района  Тамбовской  области, именуемая в 
дальнейшем  "Администрация  района" в лице _____________________________, 
действующего   на  основании  Устава  с  одной  стороны  и  администрация 
____________________    сельсовета       Моршанского  района 
Тамбовской  области,  именуемая  в  дальнейшем "Администрация сельсовета", 
  в  лице  главы  сельсовета  _________________,  действующего  на  основании  
Устава с другой стороны, вместе  именуемые Стороны, руководствуясь ч. 4 ст. 15 
Федерального закона от    06.10.2003   N 131-ФЗ  "Об  общих  принципах  
организации  местного самоуправления    в    Российской  Федерации",  Уставом  
________________сельсовета  , Уставом Моршанского района, решением 
Моршанского районного  Совета  народных  депутатов  от  "____"  N _______ "О 
передаче осуществления  части  полномочий  по  решению  вопросов местного 
значения Моршанского района",  решением  _______________  сельского  
Совета    народных    депутатов  от  "_____"  N  __________"  О  принятии 
осуществления  части  полномочий  по  решению  вопросов местного значения 
Моршанского района", заключили настоящее соглашение о нижеследующем: 

 
                         1. Предмет соглашения 

 
     1.1.  Администрация  района  передает,  а  Администрация  сельсовета 
 принимает на себя часть полномочий по 
_______________________________________________________________________ 
(указывается вопрос местного значения в соответствии со ст. 15 ФЗ N 131) 

 
   2.  Порядок  определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, 
передаваемых   бюджету  сельсовета    из  бюджета  района  на  осуществление  



 

 

9 

 

части  полномочий по решению вопросов местного  значения Моршанского 
района 

 
     2.1.  Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего 
соглашения  осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых 
бюджету    сельсовета     из  бюджета  Моршанского района  на 
осуществление  части  полномочий  по  решению  вопросов местного значения 
Моршанского   района  в  соответствии  с  настоящим  соглашением  (далее 
межбюджетные  трансферты),  предоставляемых  в  течение  года  из бюджета 
Моршанского   района  в  бюджет  ___________________________  сельсовета. 
     2.2.  Указываются  сведения  об  объеме  межбюджетных трансфертов на 
каждый год действия соглашения. 
     2.3.    Доходы    бюджета    сельсовета     от  получения межбюджетных  
трансфертов отражаются по коду доходов ХХХ20240014100000151 
"Межбюджетные  трансферты,  передаваемые  бюджетам  сельских сельсоветов из 
бюджетов  муниципальных  районов  на  осуществление  части  полномочий по 
решению    вопросов  местного  значения  в  соответствии  с  заключенными 
соглашениями"       (ХХХ20240014100000151    "Межбюджетные    трансферты, 
передаваемые   бюджетам  сельских  сельсоветов  из  бюджетов  муниципальных 
районов  на  осуществление  части полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными соглашениями"). 
     2.4.    Расходы    бюджета   Моршанского района  на  предоставление 
межбюджетных  трансфертов  исполняются  по  разделу  ___________________, 
подразделу  ________________, целевой статье с кодом направления расходов 
бюджетов  _____________________,  виду  расхода  540  "Иные  межбюджетные 
трансферты". 
     2.5. Описывается методика расчета межбюджетных трансфертов. 
     2.6    Расчетный    объем   межбюджетных  трансфертов  на  очередной 
финансовый  год и на плановый период  определенный  в соответствии с 
настоящим Соглашением, и значения    показателей,    использованных    при    
расчете,   доводятся администрацией  сельсовета  до администрации района не 
позднее 15 октября отчетного года. 

 
                     3. Права и обязанности Сторон 

 
     3.1. Администрация Моршанского района: 
     3.1.1.  Ежемесячно  до  25  числа  перечисляет  в  бюджет сельсовета 
    финансовые   средства  в  виде  межбюджетных  трансфертов, 
предназначенных   для  исполнения  переданных  по  настоящему  соглашению 
полномочий,  в  размере  1/12 от годового объема межбюджетных трансфертов 
(могут    быть    установлены    иные   сроки  перечисления  межбюджетных 
трансфертов). 
     3.1.2.    Осуществляет    контроль   за  исполнением  администрацией 



 

 

10 

 

сельсовета    переданных  ей  полномочий,  а  также за целевым использованием  
финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления  
нарушений  дает  обязательные  для  исполнения  администрацией сельсовета   
письменные предписания для устранения выявленных нарушений в определенный 
срок. 
     3.2. Администрация сельсовета: 
     3.2.1.  Осуществляет переданные ей администрацией Моршанскогорайона 
полномочия    в  соответствии  с  частью  1.1.  настоящего  соглашения  и 
действующим    законодательством,  в  пределах  выделенных  на  эти  цели 
финансовых средств. 
     3.2.2.    Рассматривает  представленные  администрацией  Моршанского 
района    требования   об  устранении  выявленных  нарушений  со  стороны 
администрации    сельсовета       по   реализации  переданных администрацией  
Моршанского района полномочий. Не позднее, чем в месячный срок   (если  в  
требовании  не  указан  иной  срок)  принимает  меры  по устранению  нарушений  
и  незамедлительно  сообщает об этом администрации района. 
     3.2.3.  Ежеквартально,  не  позднее 20 числа, следующего за отчетным 
периодом,    представляет   администрации  Моршанского района  отчет  об 
использовании  финансовых  средств на исполнение переданных по настоящему 
соглашению полномочий. 
     3.3.   В  случае  невозможности  надлежащего  исполнения  переданных 
полномочий  администрация  сельсовета   сообщает  об  этом  в письменной форме 
администрации Моршанского района за месяц. 
     Администрация  Моршанского района  рассматривает  такое сообщение в 
течение одного месяца с момента его поступления. 

 
                      4. Ответственность Сторон 

 
     4.1.  Установление  факта ненадлежащего осуществления администрацией 
сельсовета    переданных ей полномочий является основанием для одностороннего  
расторжения  данного  соглашения.  Расторжение соглашения влечет  за  собой  
возврат  перечисленных  межбюджетных  трансфертов,  за вычетом фактических 
расходов, подтвержденных документально. 
     4.2.  Администрация  сельсовета  несет ответственность за осуществление    
переданных  ей  полномочий  в  той  мере,  в  какой  эти полномочия обеспечены 
финансовыми средствами. 
     4.3.    В  случае  неисполнения  администрацией  Моршанского района 
вытекающих   из  настоящего  соглашения  обязательств  по  финансированию 
осуществления    администрацией   сельсовета    переданных  ей полномочий,    
администрация   сельсовета   вправе  требовать расторжения данного соглашения. 

 
        5.  Срок   действия,  основания  и  порядок  прекращения   
                        действия  соглашения 



 

 

11 

 

 
     5.1. Настоящее соглашение вступает в силу с ____________. 
     5.2. Срок действия настоящего соглашения до ___________. 
     5.3. Действие настоящего соглашения может быть прекращено досрочно: 
     5.3.1. по соглашению Сторон; 
     5.3.2. в одностороннем порядке в случае: 
     -  изменения  действующего  законодательства  Российской  Федерации, 
законодательства  Тамбовской области, нормативно - правовых актов органов 
местного самоуправления; 
     -  неисполнения  или  ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих 
обязательств в соответствии с настоящим соглашением; 
     -  если  осуществление  полномочий  становится невозможным, либо при 
сложившихся  условиях  эти  полномочия  могут  быть  наиболее  эффективно 
осуществлены администрацией сельсовета  самостоятельно. 
     5.4.    Уведомление    о    расторжении    настоящего  соглашения  в 
одностороннем  порядке  направляется  второй  стороне  не  менее чем за 2 
месяца,  при  этом  второй  стороне  возмещаются  все убытки, связанные с 
досрочным расторжением соглашения. 

 
                       6. Заключительные положения 

 
     6.1.  Настоящее  соглашение  составлено  в двух экземплярах, имеющих 
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон. 
     6.2.    Внесение  изменений  и  дополнений  в  настоящее  соглашение 
осуществляется путем подписания сторонами дополнительных соглашений. 
     6.3.  По вопросам, не урегулированным настоящим соглашением, Стороны 
руководствуются действующим законодательством. 
     6.4.    Споры,    связанные  с  исполнением  настоящего  соглашения, 
разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке. 
     6.5.  Настоящее  соглашение  может  быть  продлено  на  тот  же срок 
(очередной  финансовый год) в случае, если ни одна из сторон не заявила о 
намерении расторгнуть настоящее соглашение. 

 
         7. Юридические адреса, реквизиты и подписи Сторон 

 
     Администрация                                                               Администрация 
сельсовета                                                                        Моршанского района 

 
          М.П.                                                                                    М.П. 

 
 
 
 



 

 

12 

 

Приложение 2 
к Порядку 

заключения органами местного 
самоуправления Моршанского района 

Тамбовской области соглашений с органами 
местного самоуправления отдельных сельсоветов, 

входящих в состав Моршанского района 
Тамбовской области, о передачи (принятии) 

осуществления части полномочий по 
решению вопросов местного значения 

 
                                          ТИПОВОЕ СОГЛАШЕНИЕ 
                          О ПРИНЯТИИ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ 
                                           "_____" ____________ 201___ г. 

 
     Администрация     ___________     сельсовета  Моршанского     района 
Тамбовской  области,  именуемая  в  дальнейшем "Администрация сельсовета",   в  
лице  главы  сельсовета  ______________,  действующего  на  основании  Устава  с  
одной  стороны и администрация    Моршанского  района  Тамбовской  области,  
именуемая  в дальнейшем  "Администрация  района"  в лице _______________, 
действующего на    основании  Устава  с  другой  стороны,  вместе  именуемые  
Стороны, руководствуясь  ч. 4  ст. 15  Федерального  закона от 06.10.2003 N 131-
ФЗ "Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления в Российской 
Федерации",    Уставом  ______________  сельсовета  ,  Уставом 
Моршанского района  Тамбовской  области , решением ____________________ 
сельского      Совета  народных  депутатов  от  "______"  N _______________  
"О  передаче  осуществления  части полномочий по решению вопросов  местного  
значения  городского,  сельских  сельсоветов", решением Моршанского   
районного    Совета  народных  депутатов  от  "_______"  N______________  "О  
принятии  осуществления  части  полномочий по решению вопросов  местного  
значения  городского,  сельских  сельсоветов" заключили настоящее соглашение о 
нижеследующем: 

 
                      1. Предмет соглашения 

 
     1.1.  Администрация сельсовета  передает, а Администрация района принимает 
на себя часть полномочий по 
_______________________________________________________________________ 
(указывается вопрос местного  значения в соответствии со ст. 14 ФЗ N 131) 

 
   2.  Порядок  определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, 
передаваемых    бюджету    Моршанского   района  из  бюджета  сельсовета 
   на  осуществление  части  полномочий  по  решению  вопросов   местного 



 

 

13 

 

значения  сельского  сельсовета 
 

     2.1.  Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего 
соглашения  осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых 
бюджету    Моршанского  района  из  бюджета  сельсовета    на осуществление  
части  полномочий  по  решению  вопросов местного значения   сельсоветов в 
соответствии с настоящим соглашением (далее  межбюджетные  трансферты),  
предоставляемых  в  течение  года  из бюджета сельсовета  в бюджет 
Моршанского района. 
     2.2.  Указываются  сведения  об  объеме  межбюджетных трансфертов на 
каждый год действия соглашения. 
     2.3.  Доходы  бюджета  Моршанского района от получения межбюджетных 
трансфертов    отражаются    по    коду    доходов   ХХХ20204014050000151 
"Межбюджетные  трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов 
из 
бюджетов      сельсоветов  на  осуществление  части полномочий  по  решению  
вопросов  местного  значения  в  соответствии  с заключенными соглашениями". 
     2.4.   Расходы  бюджета  сельсовета    на  предоставление 
межбюджетных  трансфертов  исполняются  по  разделу _________, подразделу 
_____________,  целевой  статье  с  кодом  направления  расходов бюджетов 
_________, виду расхода 540 "Иные межбюджетные трансферты". 
     2.5. Описывается методика расчета межбюджетных трансфертов. 
     2.6    Расчетный    объем   межбюджетных  трансфертов  на  очередной 
финансовый  год и плановый период  определенный  в соответствии с настоящим 
соглашением, и значения    показателей,    использованных    при    расчете,   
доводятся администрацией  района до администрации сельсовета  не позднее 
15 декабря отчетного года 

 
                     3. Права и обязанности Сторон 

 
     3.1. Администрация сельсовета : 
     3.1.1.  Ежемесячно  до  25  числа  перечисляет  в бюджет Моршанского 
района    финансовые    средства    в    виде  межбюджетных  трансфертов, 
предназначенных   для  исполнения  переданных  по  настоящему  соглашению 
полномочий,  в  размере  1/12 от годового объема межбюджетных трансфертов 
(могут    быть    установлены    иные   сроки  перечисления  межбюджетных 
трансфертов). 
     3.1.2.  Осуществляет  контроль  за исполнением администрацией района 
переданных  ей  полномочий,  а также за целевым использованием финансовых 
средств,  предоставленных  на эти цели. В случае выявления нарушений дает 
обязательные  для исполнения администрацией района письменные предписания 
для устранения выявленных нарушений в определенный срок. 
     3.2. Администрация района: 



 

 

14 

 

     3.2.1.    Осуществляет    переданные  ей  администрацией  сельсовета 
    полномочия    в  соответствии  с  частью  1.1.  настоящего соглашения  и  
действующим законодательством в пределах выделенных на эти цели финансовых 
средств. 
     3.2.2.    Рассматривает   представленные  администрацией  сельсовета 
  требования  об  устранении  выявленных  нарушений со стороны администрации  
района  по реализации переданных администрацией сельсовета   полномочий.  Не  
позднее,  чем  в  месячный  срок  (если  в требовании  не указан иной срок) 
принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом 
администрации сельсовета. 
     3.2.3.  Ежеквартально,  не  позднее 20 числа, следующего за отчетным 
периодом,  представляет  администрации  сельсовета   отчет об использовании  
финансовых  средств на исполнение переданных по настоящему соглашению 
полномочий. 
     3.3.   В  случае  невозможности  надлежащего  исполнения  переданных 
полномочий  администрация  района  сообщает  об  этом  в письменной форме 
администрации сельсовета  за месяц. 
     Администрация  сельсовета   рассматривает такое сообщение в течение одного 
месяца с момента его поступления. 

 
                     4. Ответственность Сторон 

 
     4.1.  Установление  факта ненадлежащего осуществления администрацией 
района  переданных  ей  полномочий является основанием для одностороннего 
расторжения  данного  соглашения.  Расторжение соглашения влечет за собой 
возврат  перечисленных  межбюджетных  трансфертов, за вычетом фактических 
расходов, подтвержденных документально. 
     4.2.  Администрация  района  несет  ответственность за осуществление 
переданных  ей  полномочий  в той мере, в какой эти полномочия обеспечены 
финансовыми средствами. 
     4.3.  В  случае  неисполнения  администрацией сельсовета  вытекающих   из  
настоящего  соглашения  обязательств  по  финансированию осуществления    
администрацией    района    переданных   ей  полномочий, администрация района 
вправе требовать расторжения данного соглашения. 

 
     5.    Срок   действия,  основания  и  порядок  прекращения   
                          действия соглашения 

 
     5.1. Настоящее соглашение вступает в силу с __________. 
     5.2. Срок действия настоящего соглашения до _________. 
     5.3. Действие настоящего соглашения может быть прекращено досрочно: 
     5.3.1. по соглашению Сторон; 
     5.3.2. в одностороннем порядке в случае: 



 

 

15 

 

     -  изменения  действующего  законодательства  Российской  Федерации, 
законодательства  Тамбовской области, нормативно - правовых актов органов 
местного самоуправления; 
     -  неисполнения  или  ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих 
обязательств в соответствии с настоящим соглашением; 
     -  если  осуществление  полномочий  становится невозможным, либо при 
сложившихся  условиях  эти  полномочия  могут  быть  наиболее  эффективно 
осуществлены Администрацией сельсовета  самостоятельно. 
     5.4.    Уведомление    о    расторжении    настоящего  соглашения  в 
одностороннем  порядке  направляется  второй  стороне  не  менее чем за 2 
месяца,  при  этом  второй  стороне  возмещаются  все убытки, связанные с 
досрочным расторжением соглашения. 

 
                     6. Заключительные положения 

 
     6.1.  Настоящее  соглашение  составлено  в двух экземплярах, имеющих 
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон. 
     6.2.    Внесение  изменений  и  дополнений  в  настоящее  соглашение 
осуществляется путем подписания сторонами дополнительных соглашений. 
     6.3.  По вопросам, не урегулированным настоящим соглашением, Стороны 
руководствуются действующим законодательством. 
     6.4.    Споры,    связанные  с  исполнением  настоящего  соглашения, 
разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке. 
     6.5.  Настоящее  соглашение  может  быть  продлено  на  тот  же срок 
(очередной  финансовый год) в случае, если ни одна из сторон не заявила о 
намерении расторгнуть настоящее соглашение. 

 
         7. Юридические адреса, реквизиты и подписи Сторон 

 
      Администрация                                                          Администрация 
  сельсовета                                                                        Моршанского района 

 
         М.П.                                                                                            М.П. 

 


	Р Е Ш Е Н И Е 

	Порядок�заключения органами местного самоуправления Моршанского района Тамбовской области соглашений с органами местного самоуправления отдельных сельсоветов, входящих в состав Моршанского района Тамбовской области, о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения




